²³² Vedi *supra* pp. 248-252.

²³³ Questa è l'opinione di Cardauns 1960, 5-6 e 34-37, mentre né Riese 252-253 né Bolisani 1937, 38-43 includono questo passo tra i frammenti del *Curio* e Aghad 1898, 145-145 lo attribuisce alle *Antiquitates rerum divinarum*.

tipi di teologia (poetica, filosofica o naturale e civile) individuati dal pontefice Scevola e dei quali sono passati qui in rassegna quelli ritenuti dannosi al buon governo dello Stato, e cioè la teologia dei poeti e quella dei filosofi, mentre non viene trattata la *pars construens* rappresentata dalla teologia civile²³⁴: fr. 5 C.²³⁵

relatum est in litteras doctissimum pontificem Scaevolam disputasse tria genera tradita deorum: unum a poetis, alterum a philosophis, tertium a principibus civitatis. Primum genus nugatorium dicit esse, quod multa de diis fingantur indigna; secundum non congruere civitatibus, quod habeat aliqua supervacua, aliqua etiam quae obsit populis nosse (...) (prolata in multitudinem nocent). Haec (...) non esse deos Herculem, Aesculapium, Castorem, Pollucem; proditur enim ab doctis, quod homines fuerint et humana condicione defecerint.(...) Quod eorum qui sint dii non habeant civitates vera simulacra, quod verus deus nec sexum habeat nec aetatem nec definita corporis membra. (poeticum ... genus ... respuit): (...) quia sic videlicet deos deformant, ut nec bonis hominibus comparentur, cum alium faciant furari, alium adulterare, sic item aliquid aliter turpiter atque inepte dicere ac facere; tres inter se deas certasse de praemio pulchritudinis, victas duas a Venere Troiam evertisse; Iovem ipsum converti in bovem aut cygnum, ut cum aliqua concumbat; deam homini nubere, Saturnum liberos devorare: nihil denique posse confingi miraculorum atque vitiorum, quod non ibi reperiatur atque ab deorum natura longe absit.

La teologia dei filosofi viene considerata nociva in quanto sostenitrice, secondo una visione evemerista, dell'origine umana di alcune divinità e, più in generale, di teorie astratte e intellettualistiche sulla natura degli dei, destinate inevitabilmente ad entrare in contrasto con le modalità di rappresentazioni tradizionali del divino e ad avere quindi, nel caso di una loro diffusione, un effetto destabilizzante sulle forme proprie del culto di Stato: cfr. *div.* 1 fr. 8 C. *alia* (sc. *de quibus multos libros philosophi reliquerunt*), *quae facilius intra parietes in schola quam extra in foro ferre possunt aures*. In questo frammento si ha anche una specifica allusione alla visione stoica della divinità come un essere privo di forma